营业利润 10,595.43 10,656.50 1,609.08 -172.26

利润总额 12,292.38 13,690.94 4,093.30 2,055.58

归属于母公司所有者的净利润 7,310.04 8,198.35 3,542.95 1,807.10

主要财务指标
2017-9-30/

2017 年 1-9 月

2016-12-31/

2016 年度

2015-12-31/

2015 年度

2014-12-31/

2014 年度

经营活动产生现金流量净额 107.53 15,708.53 5,568.52 -1,156.39

基本每股收益（元/股） 0.20 0.34 0.17 0.09

资产负债率（%） 22.71 20.62 18.33 17.43

加权净资产收益率（%） 5.66 6.72 5.77 3.05

毛利率（%） 47.24 39.26 33.78 27.22

10

五、本次回购股份符合《回购管理办法》的有关规定

（一）股票上市已满一年

经核查，海兰信股票上市时间已满一年，符合《回购管理办法》第八条第

一款“公司股票上市已满一年”的规定。

（二）最近一年无重大违法行为

经对证券监管部门及公司网站公开披露信息的查询，并经独立财务顾问核

实，海兰信最近一年内无重大违法违规行为，符合《回购管理办法》第八条第

二款“公司近一年无重大违法行为”的规定。

（三）回购股份后，具备持续经营能力

本次回购股份的资金来源为上市公司自筹资金，回购资金总额不低于人民

币 5,000 万元，不超过人民币 1 亿元。本次回购股份实施后，预计不会对上市

公司的正常经营产生重大影响，海兰信仍具备较强的持续经营能力，符合《回

购管理办法》第八条第三款“回购股份后，上市公司具备持续经营能力”的规

定。具体请参见本报告“七、本次回购的可行性分析”。

（四）回购股份后，股权分布符合上市条件

按照回购资金总额不超过人民币 1 亿元（含 1 亿元），且不低于人民币

5,000 万元（含 5,000 万元），回购股份价格不超过人民币 22 元/股的条件下，若

全额回购，预计可回购股份数量为 227.2727 万股至 454.5454 万股以上，占公司

目前已发行总股本比例约 0.63%至 1.25%以上。回购后公司第一大股东仍为申

万秋先生，不会导致公司控制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位，股

权分布情况仍符合上市的条件。回购股份的具体数量以回购期满时实际回购的

股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购 454.5454

万股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例 数量 比例

11

一、限售条件流通股/非流通股 88,295,523 24.37% 88,295,523 24.68%

二、无限售条件流通股 274,045,449 75.63% 269,499,995 75.32%

三、总股本 362,340,972 100.00% 357,795,518 100.00%

据深交所《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的相关规定：一、股权

分布发生变化不具备上市条件：指社会公众持有的股份连续二十个交易日低于

公司股份总数的 25%；公司股本总额超过四亿元的，社会公众持股的比例连续

二十个交易日低于公司股份总数的 10%；二、社会公众是指除了以下股东之外

的上市公司其他股东：1、持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；

2、上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员，上市公司

董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组织。

截至 2017 年 9 月 30 日，上市公司总股本为 362,340,972 股，若按回购股份

数量 454.5454 万股测算，本次回购股份不会引起上市公司股权结构的重大变

化，亦不会对海兰信的上市地位构成影响。

同时，经本独立财务顾问核查，海兰信本次回购部分社会公众股份并不以

退市为目的，回购股份过程中，公司将维持股权分布符合上市条件。

因此，本次回购符合《回购管理办法》第八条第四款“回购股份后，上市

公司的股权分布原则上应当符合上市条件”的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为上市公司本次回购股份符合《回购管理办

法》的相关规定。

12

六、本次回购的必要性分析

根据本次回购实际实施情况，本次回购所需资金来源为公司自筹资金。本

次回购的实施能够减少公司发行在外的总股本数，从而提升公司的每股收益。

在当前市场环境下，本次回购有利于促进公司健康可持续发展，建立健全

投资者回报机制，提升上市公司投资价值，维护广大股东利益，增强投资者信

心，维护公司股价，切实提高公司股东的投资回报，能够起到促进公司价值回

归的重要作用。

13

七、本次回购的可行性分析

本次回购使用自筹资金不低于人民币 5,000 万元（含 5,000 万元），不超过

人民币 1 亿元（含 1 亿元），不会对公司的经营、财务和未来发展产生重大影

响，不会影响公司的上市地位。

具体情况如下：

（一）公司回购资金占资产规模的比重较低。截止 2017 年 9 月末，公司总

资产和净资产分别为 214,925.14 万元、166,113.69 万元，以本次回购金额 1 亿元

计算，占总资产和净资产的比重分别为 4.65%、6.02%，占比较低。另外，本次

回购将在股东大会通过本次回购股份议案后的 12 个月内择机实施，不会对公司

的日常经营活动产生重大影响。

（二）公司货币资金充足。截至 2017 年 9 月末，公司货币资金为

47,797.06 万元，足以支付回购价款。根据本次回购方案，回购资金将在回购期

间择机支付，而非一次性支付，且具体回购价格和回购数量由公司管理层根据

预案设定的条件自行安排，具有较大的自主可控空间，公司有能力以自有资金

支付回购价款。

（三）公司财务状况良好。截至 2017 年 9 月末，公司资产负债率为

22.71%，公司资本结构仍具有较大的财务杠杆利用空间。若在股份回购期间存

在大额资金需求，公司完全有能力在保证以自有资金完成本次回购股份的情况

下，通过自有资金或外部融资的方式满足正常的经营和投资需求。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次回购部分社会公众股份不会对公司

未来财务状况、经营成果产生重大不利影响。

14

八、回购股份方案的影响分析

（一）回购股份对上市公司股价的影响

回购期内上市公司将择机买入股票，有助于增强市场信心，同时回购股份

也有利于活跃公司股票二级市场的交易，对上市公司股价形成一定支撑作用，有

利于维护上市公司全体股东的利益。

（二）回购股份对上市公司股本结构的影响

回购股份后，股权分布符合上市条件按照回购资金总额不超过人民币 1 亿

元（含 1 亿元），且不低于人民币 5,000 万元（含 5,000 万元），回购股份价格不

超过人民币 22 元/股的条件下，若全额回购，预计可回购股份数量为 227.2727

万股至 454.5454 万股以上，占公司目前已发行总股本比例约 0.63%至 1.25%以

上。回购后公司第一大股东仍为申万秋先生，不会导致公司控制权发生变化，

不会改变公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条件。回购股份的

具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购 454.5454

万股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售条件流通股/非流通股 88,295,523 24.37% 88,295,523 24.68%

二、无限售条件流通股 274,045,449 75.63% 269,499,995 75.32%

三、总股本 362,340,972 100.00% 357,795,518 100.00%

（三）回购股份对其他债权人的影响

本次回购股份将使用的资金占上市公司总资产、净资产以及流动资产总额

的比例较小，但客观上仍会造成上市公司总资产、股东权益的减少。同时，本

次回购也会造成流动比率、速动比率的下降，但总体上对上市公司的偿债能力

影响较小。上市公司拥有多种融资渠道，且本次回购资金将在回购期限内择机

支付，而非一次性支付，因此，债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重

大不利影响。

15

九、独立财务顾问意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司回

购社会公众股份管理办法（试行）》（证监发[2005]51 号）、《关于上市公司以集

中竞价交易方式回购股份的补充规定》（证监会公告[2008]39 号）、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方式回购

股份业务指引》等相关法律、法规，本独立财务顾问认为公司本次回购股份符

合上市公司回购社会公众股份的相关规定，本次回购股份的实施不会对公司日

常经营、盈利能力和偿债能力构成不利影响。

16

十、特别提醒广大投资者注意的问题

（一）本次回购股份预案实施尚须提交公司股东大会审议批准。

（二）上市公司股票价格将可能因本次回购股份的影响而有所波动，因此提

请广大投资者注意股价短期波动的风险。

（三）本独立财务顾问报告仅供投资者参考，不作为投资者买卖海兰信股票